che riassumere il vivace dialogo del nostro acuto umanista¹. Del quale ora non giova nè pure accennare la soluzione, che non scioglie il nodo, e piuttosto lo taglia, come ben dice il Leibniz.

9. — *La critica del Valla.*

Ma è molto istruttivo, e fa al nostro proposito, quello che il Valla osserva circa la necessità del futuro preveduto, paragonandola alla necessità che si attribuisce al passato conosciuto come tale. E non dispiacerà di leggere un po' del suo arguto latino. Uno degl'interlocutori, che mira alla conciliazione, riprendendo un argomento di Boezio, dice: « *Non video cur tibi ex praescientia Dei voluntatibus atque actionibus nostris necessitas defluere videatur. Si enim praescire aliquid fore, facit ut idem futurum sit, profecto et scire aliquid esse, facit ut idem sit. Atqui, si novi ingenium tuum, non diceres ideo aliquid esse quod scias illud esse. Veluti, scis nunc diem esse; numquid, quia hoc scis, ideo et dies est? an contra, quia dies est, ideo scis diem esse?... Eadem ratio est de praeterito. Novi, iam octo horis, noctem fuisse; sed mea cognitio non facit illud fuisse; potiusque ego novi noctem fuisse, quia nox fuit. Atque, ut propius veniam, praescius sum, post octo horas noctem fore; ideone et erit? Minime; sed quia erit, ideo praescisco: quod si praescientia hominis non est causa ut aliquid futurum sit, utique nec praescientia Dei* ». A che l'altro interlocutore, — il quale espone nel dialogo le difficoltà contro la soluzione boeziana, — oppone con mirabile lucidezza: « *Decipit nos, mihi crede, ista comparatio: aliud est scire, praescientia hac, praeterita, aliud futura. Nam cum aliquid scio esse, id variabile esse non potest: ut dies qui nunc est, nequit fieri ut non sit. Prae-*

¹ *Théod.* §§ 405 e ss.

*teritum quoque nihil differens habet a presenti*¹: *id namque non tum cum factum est cognovimus, sed cum fieret et praesens erat, ut noctem fuisse non tunc cum transit didici, sed cum erat. Itaque in his temporibus concedo non ideo aliquid fuisse aut esse, quia ita esse scio, sed ideo me scire, quia hoc est aut fuit. Sed alia ratio est de futuro, quod variabile est; nec pro certo sciri potest quod incertum est. Ideoque, ne Deum fraudem praesentia, fateamur certum esse quod futurum est, et ob id necessarium*». E avendo il primo replicato che il futuro, quantunque futuro, pur si prevede (p. es., che fra un certo numero d'ore sarà notte, e che all'estate succede l'autunno, e poi l'inverno, e poi l'estate e poi un'altra volta l'autunno), il critico ribatte: «*Naturalia sunt ista, et eundem cursum semper currentia: ego autem loquor de voluntariis*». E il volontario, egli osserva, va ben distinto dal fortuito (il contingente dei contingentisti). «*Illa namque fortuita suam quandam naturam sequuntur; ideoque et medici et nautae et agricolae solent multa providere, cum ex antecedentibus colligant sequentia; quod in voluntariis fieri non potest. Vaticinare tu utrum ego pedem priorem moveam; utrumlibet dixeris, mentiturus, cum alterum moturus sim*». Il che è possibile quando chi vaticini è l'uomo; ma quando prevede il futuro Dio, essendo escluso che egli possa ingannarsi, rimane pure escluso che all'uomo sia dato sottrarsi al fato.